
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Edição 2225 
12 páginas



2 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000
COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Barbara Schirlo e Lurdes 
Taratschuk Sabatovicz

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE
DECRETOS

DECRETO Nº 783/2021

Súmula: Nomeia Conselheira Tutelar Suplente e dá outras provi-
dências.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da lei Orgânica Muni-
cipal e considerando o § 3º do art. 59 da Lei Municipal 2.143/2015, 
que dispõe sobre a substituição de conselheiros tutelares no perí-
odo de férias, por conselheiros tutelares suplentes e conforme o 
protocolado sob nº 10294/2021;

DECRETA

Art. 1º.	 Fica nomeada a Conselheira Tutelar Suplente Joseana 
Barabach, para exercer atividades junto ao Conselho Tutelar de 
Prudentópolis/PR, na condição de Conselheira Tutelar Interina, no 
período de 13/12/2021 à 12/03/2021, em razão do período de férias 
dos Conselheiros Tutelares Titulares. 

Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

      DECRETO Nº 784 /2021

SÚMULA: Dispões sobre Promoção dos Professores do Quadro 
do Magistério do Executivo Municipal e dá outras providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 1.975/2012 
(Estatuto Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Pruden-
tópolis), Lei Complementar nº 02 e Lei 1920/2011 (Plano de Cargos 
e Carreira do Magistério Municipal) e suas alterações;

DECRETA:

 Art. 1º - Ficam Promovidos os Professores Públicos abaixo relacio-
nados, subordinados ao Quadro Próprio de Pessoal do Magistério 
Municipal, tendo em vista terem preenchi-do os requisitos legais em 
conformidade com a Legislação supra citada, ficando en-quadrados 
nos respectivos Graus de Vencimento e Referências.



3 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

Matrícula Nome Cargo Nível Salarial atual 
211561 Adriana Aparecida Amancio Professor (a) 03L 
221281 Adriana Garcia Professor (a) 03L 
324761 Adriana Kraiczek Schulham Professor (a) 03H 
303171 Adriana Santos Professor (a) 03L 
303172 Adriana Santos Professor (a) 03D 
385041 Adriana Vaurik Professor (a) 03G 
510551 Adriane Pochapski Professor (a) 03B 
523451 Alexandra Pontes Professor (a) 03B 
501301 Amanda Neves Ferreira Professor (a) de Educação Física 03C 
395431 Amelia Romanhuk Schirlo Professor (a) 03G 

79431 Ana Cleia Baran Berger Professor (a) 03M 
498671 Ana Cristina Goncalves Dos Santos Antonio Professor (a) 03C 
482411 Ana Kuchra Professor (a) 03C 
299801 Ana Lenete Sluzovski Professor (a) de Inglês 02I 

34252 Ana Maria Nunes Sochodolak Professor (a) 03B 
211641 Ana Paula Conrado Da Silva Professor (a) 03J 
221521 Ana Paula Fales Bolfe Professor (a) 03L 
221522 Ana Paula Fales Bolfe Professor (a) 03C 
384231 Ana Paula Westerberg Iulek Professor (a) 03G 
385551 Andressa De Oliveira Kawka Professor (a) 03G 
385552 Andressa De Oliveira Kawka Professor (a) 03D 
487211 Andrieli Alves Da Cruz Santin Professor (a) 03C 
385801 Angela Maria Rocha Garcez Bobato Professor (a) 03G 
385802 Angela Maria Rocha Garcez Bobato Professor (a) 03D 
385631 Angela Nakonechen Strechar Professor (a) 03G 
111691 Angelita Aparecida Montani Professor (a) 03L 
221441 Angelita Rossetin Bini Professor (a) 03L 
306191 Anizia Bobalo Koltun Professor (a) 03I 
306192 Anizia Bobalo Koltun Professor (a) 03B 
397561 Audea Naconechen Volanin Professor (a) 03G 
405331 Avani Terezinha Bahri Professor (a) 03F 
302101 Bernadete Charnei Professor (a) 03I 
470231 Bernadete Haidamacha Professor (a) 03D 

54612 Bernadete Kutianski Novossad Professor (a) 02F 
419391 Brunna Emanoela Penteado Ribeiro Professor (a) 03F 
385471 Carla Graziele De Lima Marconato Professor (a) 03G 
385472 Carla Graziele De Lima Marconato Professor (a) 03D 
455351 Carla Michelle Novosad Professor (a) 03E 
282231 Cecilia Sermatiuk Professor (a) 03G 
428891 Celia Schafranski Malanski Professor (a) 03F 
442451 Celia Teresinha Kryvyi Gresele Professor (a) 03E 
470071 Cheila Aparecida Eurich Professor (a) 03D 
282411 Cheila Marcia Costa Guilouski Professor (a) 03I 
282412 Cheila Marcia Costa Guilouski Professor (a) 03C 
219891 Claudete Maria Petriw Professor (a) 03L 
468921 Claudia Chaicoski Mroczko Professor (a) 03D 
393141 Claudia Charney Professor (a) 01C 
474221 Claudineia Gaiocha Professor (a) 03D 
487801 Cleonilso Luiz Bobato Professor (a) 03C 
504821 Crisieli Kluskovski Costa Rosa Professor (a) 03C 
503181 Cristiana Maria Lara Professor (a) 03C 
484531 Daiana Francine Mizel Rodrigues Professor (a) 03C 
470821 Daniele Horbus Dos Santos Professor (a) 03D 
112152 Danieli Terezinha Gruskoski Salanti Professor (a) 03D 
498911 Danubia Kelly Pegoraro Bini Professor (a) 03C 
282151 Darcisio Bosak Professor (a) 03I 
282152 Darcisio Bosak Professor (a) 03C 
285411 Denilly Tatiany Bini Cavassim Professor (a) de Educação Física 03I 
308721 Denise Regina Prates Boiko Professor (a) 03I 
283471 Deocelia Michalichen Professor (a) 03I 
324681 Dione De Fatima Mosquer Professor (a) 03H 
469141 Dorlani Maria Probst Professor (a) 03D 
488361 Edineia Specht Ferreira De Melo Santin Professor (a) 03C 
523961 Edirleia Carmen Parhuts Mlot De Oliveira Professor (a) 03B 
405681 Edirlene Aparecida Pereira Machado Professor (a) 03F 
405682 Edirlene Aparecida Pereira Machado Professor (a) 03E 

36202 Edviges Kudzia Bahri Professor (a) 03C 
211991 Edvirges Maria Krik Professor (a) 03L 
511361 Elaine Cristina Bakovicz Professor (a) 03B 
404521 Elaine Cristina Ternoski Professor (a) 03F 
406311 Eliane Cristina Mazon Okaranski Professor (a) 03G 
395351 Eliane Dal Pisol Professor (a) 03G 
395352 Eliane Dal Pisol Professor (a) 03C 
113802 Eliane Lopes Marconato Professor (a) 03C 
280611 Eliane Pereira Goncalves Professor (a) 03I 
133741 Eliceia Berechavinski Barbosa Professor (a) 01B 
413191 Eliceia Kiec Professor (a) 03B 
384311 Eliliane Oliveira Penteado Professor (a) 03G 
390551 Elis Andreia Fales Professor (a) 03G 
302951 Elisete Belo Professor (a) 01I 

79602 Elisete Maria Machado Da Silva Professor (a) 03F 
486661 Elisiane Maria Charnei Professor (a) 03C 
418401 Elisiane Ternoski Semczeczyn Professor (a) 03F 
521161 Elizabethe Michalichen Professor (a) 03B 
398451 Elizandra Charnei Professor (a) 03G 
398452 Elizandra Charnei Professor (a) 03C 
405761 Elizangela Charnei Professor (a) 03F 
405762 Elizangela Charnei Professor (a) 03C 

71612 Elizete Homeniuk Professor (a) 02C 

212021 Elizete Preslak Bortolozzo Professor (a) 03L 
501211 Eliziane Pasko Professor (a) 02C 
501561 Erica Aparecida Da Silva Professor (a) de Educação Física 03C 
501641 Erica Turkevicz Professor (a) 03C 
284011 Ezequiel Parteka Junior Professor (a) 03G 
399181 Fabiana Chaicoski Chomen Professor (a) 03G 
470151 Fabiana Karine Strege Contini Professor (a) 03D 
321311 Fabiane Cristina Copack De Mattos Professor (a) 03H 
383261 Fabiola Miketchen Pontarolo Professor (a) 03G 
383262 Fabiola Miketchen Pontarolo Professor (a) 03C 
503931 Fernanda Dias Professor (a) 03C 
469571 Fernanda Dos Santos Professor (a) 03D 
443851 Fernanda Olbertz Farah De Castilhos Professor (a) 03E 
524261 Franciele Mika Professor (a) 03B 
212111 Gilmara Miketchen Lucaski Professor (a) 03L 
212112 Gilmara Miketchen Lucaski Professor (a) 03C 
522991 Gisele Campos De Mello Gross Professor (a) 01B 
430871 Giselly Luana Zilch Bueno Da Silva Professor (a) 03E 
430872 Giselly Luana Zilch Bueno Da Silva Professor (a) 03C 
418581 Gislaine Cristina Serzoski Dos Santos Professor (a) 03F 
418582 Gislaine Cristina Serzoski Dos Santos Professor (a) 03C 
498321 Gisneli Cristina Chanivski Professor (a) 03C 
431761 Glaucia Stachiu Professor (a) 03E 
284521 Helena Bahri Professor (a) 03I 
284522 Helena Bahri Professor (a) 03D 
284871 Helena Dombek Professor (a) 03I 
299711 Helena Meskow Nedza Professor (a) 03I 
285251 Helena Pelleche De Mello Professor (a) 03I 
285252 Helena Pelleche De Mello Professor (a) 03C 
212371 Herika Stabel De Liz Professor (a) 03L 
212451 Hilda Kreczkiuski Dvulhatka Professor (a) 03L 
261741 Ines Brozoski Professor (a) 03L 
383341 Inez Aparecida Siebre De Oliveira Professor (a) 03G 
285331 Iolanda Aparecida Bonete Novossad Professor (a) 03I 
281931 Iracema Gardasz Professor (a) 03I 
303251 Isabel Smaha Vogivoda Professor (a) 03I 
391872 Ivan Rech Professor (a) de Educação Física 03C 
261821 Ivanilda Schirlo Petel Professor (a) 03L 
377961 Izabel Liscuk Holodivski Professor (a) 03C 
384581 Izonete Regina Moleta Iltchechen Professor (a) 03G 
212531 Janaina Da Graca Bueno Rodrigues Professor (a) 03L 
212532 Janaina Da Graca Bueno Rodrigues Professor (a) 03C 
219971 Jane Cleusa Christo Bahri Professor (a) 03L 
519341 Janete Antonio Professor (a) 03B 
261911 Janice Aparecida Popi Professor (a) 03I 
494681 Janice Hartwig Professor (a) 03C 
499641 Jaqueline Aparecida Dias Cappellari Professor (a) 03C 
382961 Jessey James Michalouski Professor (a) de Educação Física 03F 
501481 Jessica Navroski Bernaski Professor (a) de Educação Física 03C 
262041 Joana Mariza Pauluk Professor (a) 03J 
262042 Joana Mariza Pauluk Professor (a) 03D 
499051 Joana Paula Bahri Professor (a) 02C 
221611 Joana Preslak Barboza Professor (a) 03L 
221612 Joana Preslak Barboza Professor (a) 03C 
281691 Joana Rosa Melnik Casiano Professor (a) 03I 
262121 Joanice Chomen Klosz Professor (a) 03L 
262122 Joanice Chomen Klosz Professor (a) 03B 
308051 Joaninha Petel Professor (a) 03I 
308052 Joaninha Petel Professor (a) 03C 
501721 Joao Hulhak Sobrinho Professor (a) 03C 
212611 Joelma Sluzovski Professor (a) 03L 
512171 Josafat Koltun Professor (a) 03B 
506101 Joseane Jendruczak Siqueira Professor (a) 03C 
262211 Joselia Maria Caciano Kulik Professor (a) 03L 
404791 Joselia Marina Koupak Professor (a) 03F 
421531 Josieli Zachrebelne Schirlo Professor (a) 03F 
421532 Josieli Zachrebelne Schirlo Professor (a) 03B 
212701 Julia Petriu Professor (a) 03L 
212702 Julia Petriu Professor (a) 03E 
283041 Julia Sydorko Professor (a) 03I 
283042 Julia Sydorko Professor (a) 03C 
469061 Juliana Latyki Professor (a) 03D 
390631 Juliana Spisila Denardin Professor (a) de Educação Física 03G 
384401 Juliana Stadler Zdebski Nawroski Professor (a) 03G 
384402 Juliana Stadler Zdebski Nawroski Professor (a) 03C 
418741 Katia Garbacheviski Professor (a) 03F 
281511 Laudeci Smutek Volaniuk Professor (a) 03I 
282912 Leci Maria Anderle Professor (a) 03F 
500241 Leia Mari Kaminski Pedroso Professor (a) 03C 
390471 Leidiani Marcela Charnei Garbachevski Professor (a) 03G 
390472 Leidiani Marcela Charnei Garbachevski Professor (a) 03C 
500671 Leila Maria Lupepsa Professor (a) 03C 
212881 Leiva Ayres Do Prado Professor (a) 03L 
487981 Leonice Rodrigues De Souza Professor (a) 03C 
510711 Liliane Aparecida Mazepa Koliski Professor (a) 03B 
281421 Lourdes Mara Czuy Lich Professor (a) 03I 
281422 Lourdes Mara Czuy Lich Professor (a) 03F 
299471 Lubina Lessei Professor (a) 03I 
308131 Lucia Alves Fausto Kovaliv Professor (a) 02I 
421611 Lucia Bahri Denisczwicz Professor (a) 03F 



4 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

469651 Lucia Boiko Kotula Professor (a) 03D 
469652 Lucia Boiko Kotula Professor (a) 03C 
284281 Lucia Bugdanovicz Professor (a) 03I 
279521 Lucia Serbai Solobodziam Professor (a) de Inglês 03J 
280701 Luciana Mlynarczuk Teixeira Professor (a) 03I 
262471 Luciana Semzezyn Professor (a) 03L 
498411 Luciane Aparecida Da Silva Michaliszyn Professor (a) 03C 
444661 Luciane Bobalo Rodrigues Professor (a) 03E 
499721 Luciane Ditkun Professor (a) 03C 
213001 Luciane Lucks Penteado Professor (a) 03L 
405091 Luciane Maia Do Nascimento Cheuczuk Professor (a) 03F 
510631 Luciane Pereira Goncalves Professor (a) 03B 
469311 Luciane Schuetic Barteczko Professor (a) 03D 
469312 Luciane Schuetic Barteczko Professor (a) 03C 
504071 Luciane Zdebski Professor (a) 03C 
520011 Lucicleia Krik Atamanczuk Professor (a) 03B 
395861 Lucilene Antoniu Zaroski Professor (a) 03F 
400021 Lucineia Teresinha Colecha Fabri Professor (a) 03D 
510801 Lurdes Futra Professor (a) 03B 

42602 Madalena Preczenhak Okarenski Professor (a) 03C 
385711 Madalena Prohney Professor (a) 03G 
495221 Madalena Stocki Bodnar Professor (a) 03C 
494251 Maira Ivanise Charnei Salanti Professor (a) de Educação Física 03C 
406141 Marcia Andrea Ditzel Beraldo Professor (a) 03F 
521081 Marcia Dos Santos Professor (a) 03B 
498831 Marcia Grabove Kozechen Professor (a) 03B 
306351 Marcia Maria Lopes Kotzko Professor (a) 03G 
361961 Marcia Mlot Professor (a) 03C 
470661 Marcia Naconecznei Professor (a) 03D 
390391 Marcia Schuved Professor (a) 02G 
262551 Marcia Terezinha Batista Chociai Professor (a) 03L 
262552 Marcia Terezinha Batista Chociai Professor (a) 03E 
431411 Marcia Viviane Poczenek Soares Professor (a) 03E 
504311 Marcia Wagner Ribeiro Dos Santos Professor (a) 03C 
482671 Margarete Boiko Professor (a) 03C 
393491 Margarete Onesko Molotto Professor (a) de Educação Física 03G 
383001 Maria Alice Belo Professor (a) 03G 
284951 Maria Andreia Beltrao Professor (a) 03I 
404611 Maria Burkouski Da Silva Professor (a) 03F 
404612 Maria Burkouski Da Silva Professor (a) 03C 
431331 Maria Eleciane Bronholo Professor (a) 03E 
430951 Maria Helena Mazur Professor (a) 03E 
444741 Maria Ines Chuprouski Professor (a) 03E 
220631 Maria Irene Volanin Professor (a) 03L 
222091 Maria Ivete Poczenek Tondello Professor (a) 03L 
285091 Maria Jose Ferreira Machado Professor (a) 03I 
383931 Maria Josemar Antonio Professor (a) 03G 
484961 Maria Kardasz Elmatus Professor (a) 03C 
393061 Maria Kulek Pechefist Professor (a) 03G 
393062 Maria Kulek Pechefist Professor (a) 03B 
490851 Maria Luiza Alexandre Professor (a) 03D 
306011 Maria Lurdes Doroch Professor (a) 03I 

45612 Maria Madalena Dvulhatka Sembaluk Professor (a) 03E 
213261 Maria Madalena Horodenski Professor (a) 03L 
283981 Maria Melnik Professor (a) 03H 
262631 Maria Rosalene Kuasoski Professor (a) 03L 
475891 Maria Salete Zahaidak Professor (a) 03D 
308211 Maria Saplak Professor (a) 03I 
484701 Maria Silvana Zdebski Professor (a) 03C 

70721 Maria Zenovia Sermatiuk Professor (a) 02N 
382531 Maricelma Pereira Makuch Professor (a) de Inglês 03F 
285171 Marici Terezinha Antonio Professor (a) 02H 
213341 Maricleia Teofila Barabach Antonio Professor (a) 03L 
498751 Mariele Tomacheski Moleta Professor (a) 03C 
397481 Marilda De Fatima Batista Lopes Professor (a) 03G 
390801 Marilda Machado Da Silva Professor (a) de Educação Física 02F 
384151 Marilene Greszeszen Professor (a) 03G 
384152 Marilene Greszeszen Professor (a) 03F 
484611 Marina Gelinski Chulek Professor (a) 03C 
213511 Marina Maiczuk Dos Santos Professor (a) 03L 
520431 Marines Seniuk Rodrigues Dos Santos Professor (a) 03B 
469221 Maristela Da Conceicao Professor (a) 03D 
469731 Mariza Aparecida Barboza Dvulhatka Professor (a) 03D 
282581 Marizete Kereliu Professor (a) 03I 
282582 Marizete Kereliu Professor (a) 03F 
520271 Marizete Michalichen Maleski Professor (a) 03B 
283551 Marlene Basniak Professor (a) 03I 
262711 Marlene Pastuch Malko Professor (a) 03L 
262712 Marlene Pastuch Malko Professor (a) 03C 
213691 Marli Kobernovicz Burko Professor (a) 03L 
499811 Marlisa Pontarolo Schram Professor (a) 03C 
517301 Monica Vanessa Lubczyk Professor (a) 03B 
431171 Nadia Veres Professor (a) 03E 
431172 Nadia Veres Professor (a) 03C 
487121 Naiara Amaral Bueno Da Silva Professor (a) 03C 
281341 Neide Pontarollo Barboza Professor (a) 03I 
303331 Neuza Luzia Marinhak Zdebski Professor (a) 03I 
303332 Neuza Luzia Marinhak Zdebski Professor (a) 03C 
213851 Neuza Regina Mazur Krik Professor (a) 03L 
213852 Neuza Regina Mazur Krik Professor (a) 03G 

500161 Nicolau Petriu Sobrinho Professor (a) 03C 
284101 Odete Deren Professor (a) 03I 
284441 Olga Bobalo Schparyk Professor (a) 03I 
494171 Osni Labiak Professor (a) de Educação Física 03C 
484881 Patricia Monieli Labiak Professor (a) 03C 
320261 Pedra Petriu Mazepa Professor (a) 03I 
506441 Priscila De Ramos Professor (a) 03C 
399851 Priscila Lukasievicz Salanti Professor (a) 03F 
399852 Priscila Lukasievicz Salanti Professor (a) 03D 
444581 Raquel Greczyczyn Professor (a) 03E 
444582 Raquel Greczyczyn Professor (a) 03C 
284611 Raquel Krauczuk Professor (a) 02I 
284612 Raquel Krauczuk Professor (a) 02E 
383691 Raquel Makohin Boiko Professor (a) 03G 
383692 Raquel Makohin Boiko Professor (a) 03C 
112231 Raquel Novakoski Da Silva Neves Professor (a) 03M 
213931 Regiane Aparecida Dos Santos Matuchenez Professor (a) 03L 
486911 Regiane Krik Walus Professor (a) 03C 
288601 Regiani Cardoso De Almeida Professor (a) 03I 
494331 Rhuan Guilherme Galvao Professor (a) de Educação Física 03C 
405841 Ronise Helena Dos Santos Michalovski Professor (a) 03F 
405842 Ronise Helena Dos Santos Michalovski Professor (a) 03D 
404871 Rosa Caroline De Liz Martinelli Professor (a) 03F 
404872 Rosa Caroline De Liz Martinelli Professor (a) 03C 
282741 Rosane Belo Dos Santos Professor (a) 03I 
482161 Rosane Belo Dos Santos Professor (a) 03C 
482591 Rosane Valus Costa Professor (a) 03C 
281851 Rosangela Krik Professor (a) 03I 
281852 Rosangela Krik Professor (a) 03D 
499301 Rosangela Kuczer Professor (a) 03C 
427061 Rosangela Zubek Professor (a) 02F 
427062 Rosangela Zubek Professor (a) 02C 
214151 Roseli Hlatki Professor (a) 03L 
214231 Roseli Smil De Franca Professor (a) 03L 

64672 Roseli Sochodolak Professor (a) 03D 
394031 Roselia De Fatima Do Nascimento Professor (a) 03G 
405501 Rosicleia De Fatima Jose Professor (a) 03F 
490771 Rosilene Bassi Viviurka Professor (a) 03C 
444401 Rozilene Valus Litvin Professor (a) 03E 
469491 Sandra Bahri Grudzien Professor (a) 03D 
282311 Sandra Luisa Tkaczuk Professor (a) 03I 
282312 Sandra Luisa Tkaczuk Professor (a) 03C 
405921 Sandra Mara Menon Professor (a) 03F 
283801 Sara Belin Dal Santos Professor (a) 03I 
303411 Selma Filla Szklar Professor (a) 03I 
506521 Sergio Luiz Kutzmy Professor (a) 03C 
499561 Silmara Aparecida Pires Erdmann Professor (a) 03C 
281001 Silvana Colecha Professor (a) 03I 
486821 Silvana Do Nascimento Professor (a) 03C 
280451 Silvana Maria Stocki Professor (a) 03I 
280452 Silvana Maria Stocki Professor (a) 03C 
418311 Silvana Uliach Paulo Professor (a) 03F 
418312 Silvana Uliach Paulo Professor (a) 03B 
214581 Silvia Lubachevski Charnei Professor (a) 03L 
383421 Silvia Regina Veres Matuchenez Professor (a) 03G 
285681 Silvia Zahaidak Okarenski Professor (a) 03I 
285682 Silvia Zahaidak Okarenski Professor (a) 03C 
510981 Solange Mouro Krik Professor (a) 03B 
442611 Solange Ternoski Professor (a) 03E 
214661 Solange Toroski Petriu Professor (a) 03L 
214662 Solange Toroski Petriu Professor (a) 02F 
455781 Sue Lhen Moleta Professor (a) 03E 
494501 Sueli Kuttert Claro Dos Santos Professor (a) 03C 
406221 Sueli Terezinha Patalo Professor (a) 03F 
406222 Sueli Terezinha Patalo Professor (a) 03E 
321231 Susane Aparecida De Lima Professor (a) 03H 
262801 Suzana Bobalo Kuczer Professor (a) 03L 
499211 Suzana Zenzelhuk Jounovski Professor (a) 03C 
486741 Taiane Maria Sarachman Professor (a) 03C 
484451 Tania Parolin Da Cruz Professor (a) 03C 
485001 Tatiana Aparecida Rogenbauer Professor (a) 03C 
284361 Tecla Bobalo Franco Professor (a) 03I 
284362 Tecla Bobalo Franco Professor (a) 03D 
405171 Tecla Gardasz Professor (a) 03F 
382881 Teofania Smil Petriu Professor (a) 03F 
282661 Teresinha De Lourdes Maleski Rebelato Professor (a) 03I 
285501 Tereza Hulhak Professor (a) 03H 
494411 Tereza Lemes Professor (a) 03C 
400111 Tereza Matuchenez Dos Santos Professor (a) 03E 
400112 Tereza Matuchenez Dos Santos Professor (a) 03E 
320181 Terezinha Sibrux Klos Professor (a) 03I 
500321 Thais Mariane Pimentel De Souza Professor (a) 02C 
307161 Thelma Aparecida Kovaliv Professor (a) 03I 
383771 Vera Aparecida De Souza Professor (a) 03H 
383772 Vera Aparecida De Souza Professor (a) 03C 

52402 Vera Lucia Krupa Professor (a) 03C 
262981 Vera Lucia Schafranski Krauczuk Professor (a) 03L 
307081 Veraci Caetano De Souza Woidelo Professor (a) 03I 
511521 Veronica Antonio Professor (a) 01B 
431091 Vilma Kelte Menon Professor (a) 03E 



5 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Art. 2º - Este decreto entra em vigor da data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 01/01/2022.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

 DECRETO Nº 785/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da 
Lei Orgânica Municipal e conforme o ofício nº 93/2021 oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica designada a servidora Michelle Ternoski Lemos, para 
responder pelos atos necessários a Secretaria Municipal de Saúde, 
enquanto perdurar o período de férias de seu titular, entre os dias 
20/12/2021 a 03/01/2022, cabendo-lhe elaborar, assinar documen-
tos e realizar as demais atividades pertinentes ao cargo.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos conforme especificações anteriores.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº. 786/2021

Atualiza o valor da UFM (Unidade Fiscal Municipal) para o exercício 
de 2022, e determina outras providências. 

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da lei 
Orgânica Municipal, de acordo com o disposto na Lei Municipal nº. 
1.335/2002 e conforme o ofício nº 009/2021 oriundo da Secretaria 
Municipal de Finanças;

DECRETA

Art. 1º. 	 Fica corrigido o valor da UFM (Unidade Fiscal Municipal) 
para o ano de 2022, no percentual de 10,96% (dez vírgula noventa 
e seis por cento) – (INPC/dez/2020 a nov/2021), passando de R$ 
54,73 (cinquenta e quatro reais e setenta e três centavos) para R$ 
60,73 (sessenta reais e setenta e três centavos).

Art. 2º.   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, produzindo efeitos a partir 
de 01 de janeiro de 2022.

	 Secretaria Municipal de Administração, 17 de dezembro de 
2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 237/2021

“Prorroga Licença para Tratamento de Saúde ao servidor que men-
ciona, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei 
Orgânica Municipal e conforme atestado médico e perícia realizada;

RESOLVE

Art. 1º. 	 Prorrogar a licença para tratamento de saúde concedido a 
servidora Rosangela Aparecida Gorgo Pontarolo Kopanski ocu-
pante do cargo provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem no 
período de 13 de dezembro de 2021 a 09 de abril de 2021. 

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, pro-
duzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 17 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Emerson Rech
Secretário Municipal de Administração

418661 Virginia Mirian Balhs De Mello Mehl Professor (a) 03F 
524001 Viviane Moleta Korchak Professor (a) 03B 
469901 Zaclis Da Cruz Puretz Professor (a) 03D 
498591 Zenobia Dovhan Orlandi Professor (a) 02C 

70052 Zenovia Horodenski Bida Professor (a) 03C 

    
Não promovidos, em estágio probátório  
Matrícula Nome Data Nomeação  

474222 Claudineia Gaiocha 11/02/2019  
470822 Daniele Horbus Dos Santos 11/02/2019  
527441 Jucelia Aparecida De Oliveira Boaron 19/02/2019  
527361 Maria Beatriz Fogaca Pacheco 19/02/2019  
532441 Taicia Ostapiv 08/10/2019  
527521 Tatiane Poganski Preslhak 20/02/2019  

    
Não promovidos, fora de sala de aula no período avaliado  

213772 Marli Rech  
279791 Marcos Cesar Bozatski  

    
Não promovidos, Art. 18º, Parágrafo único, Inciso I da Lei Complementar 002  

500591 Larissa Anatolia Stasiu Kosouski  
    
Não promovidos, Art. 18º, Parágrafo único, Inciso III da Lei Complementar 002  

385391 Lubina Nazarkevicz Boiko  
385392 Lubina Nazarkevicz Boiko  

    
Não promovidos, último nível da carreira  
Matrícula Nome Nível Salarial atual  

71111 Adriana Malko 03M  
71291 Adriana Maria Pereira Paiva Michalowski 03M  

112421 Ana Maria Guimaraes Dias 03M  
71021 Ana Paula De Christo 03M  

113631 Aniceia Roniak Malavski 03M  
113041 Anizia Groch Bini 03M  

71451 Anizia Skvira Kuchla 03M  
114281 Bernadete Bodnar Bochniak 03M  
112741 Claudiane Savio 03M  
112911 Cleusi De Fatima Montani Americo 03M  
112151 Danieli Terezinha Gruskoski Salanti 03M  
113801 Eliane Lopes Marconato 03M  

71611 Elizete Homeniuk 02M  
39561 Jeovana Andreia Malko Peters 03M  
69551 Juliana Dzioba Terluk 03M  
40731 Leonir Luis Meyering 01M  
70131 Luceia Ayres Do Prado 03M  

113471 Lucia Doruch Sobrinha Ferreira 03M  
42351 Luiz Romualdo Klosovski 03M  
69711 Marcia Regina Beltrao 03M  
69801 Margarete Lubachevski Pocznek 03M  

113551 Maria Celia Honesko 03M  
72511 Maria Ines Sydorko Volaniuk 03M  

113711 Marlene Honesko Neiverth 03M  
65561 Nair Felema 03M  

113121 Regina Kulek Franca 03M  
79781 Terezinha Mazur 03M  
70051 Zenovia Horodenski Bida 03M  

 



6 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIA Nº 238/2021

	 Considerando o disposto no artigo 100 “A” da Lei Munici-
pal nº 1.861/2010;

	 Considerando a realização do Evento Feira do Produtor 
Rural, Artesanato e Gastronomia nos dias 17 e 18 de dezembro de 
2021, na Rua Coberta, localizada na Praça do Expedicionário;

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais

RESOLVE

Art. 1º. Permitir venda, bem como o consumo de bebida alcoólica, 
na Praça do Expedicionário, Rua Coberta, situada na área central 
da cidade, no dia 17 de dezembro de 2021, das 17 hrs ás 22 hrs. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as demais disposições em contrário.

Prudentópolis, 17 de dezembro de 2021. 

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2021

OBJETO: Aquisição de uma escavadeira hidráulica rodante sobre 
esteira, nova (zero hora), ano/modelo mínimo 2021.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 858.582,37 (Oitocentos e cin-
quenta e oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta e sete 
centavos).
DATA DA SESSÃO: 12 de janeiro de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudento-
polis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.gov.
br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbosa, nº 801, 
Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 3446-8007 de 
segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e 
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 636/2021 

Pregão 
Eletrônico 

185/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de aspirador de pó/água e 

materiais destinados à limpeza de veículos da Prefeitura. 

Contratada 
AROMA-CAR INDÚST RIA E  COMÉRCIO  DE 
AROMATIZANTES PARA VEÍCULOS LTDA .  

Valor 
R$ 13.584,16 (Treze Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e 

Dezesseis Centavos). 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr. José 

Luiz Bini e como fiscal substituta a Servidora Sra. Elis Maiara 

Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do 

Responsável pela Secretaria Municipal de Transportes e 

Infraestrutura, Sr. Elizeu Sandeski. 

Data Prudentópolis, 14 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 637/2021 

Pregão 
Eletrônico 

185/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de aspirador de pó/água e 

materiais destinados à limpeza de veículos da Prefeitura. 

Contratada GUILHERME CARVALHO COMÉRCIO ME .  

Valor R$ 1.216,00 (Um Mil, Duzentos e Dezesseis Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da Ata de RP ficará a cargo do servidor Sr. José 

Luiz Bini e como fiscal substituta a Servidora Sra. Elis Maiara 

Aparecida Sandeski. 

Gestor 
O Gestor da presente Ata de R. P. ficará a cargo do 

Responsável pela Secretaria Municipal de Transportes e 

Infraestrutura, Sr. Elizeu Sandeski. 

Data Prudentópolis, 14 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 630/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada ANDRÉ ANTONIO  SABINO ME .  

Valor R$ 2.294,00 (Dois Mil, Duzentos e Noventa e Quatro Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 

Ata de R. P. 631/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada BEAT RIZ  SULZBACH CORNELIUS EIRELI .  

Valor R$ 600,00 (Seiscentos Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 



7 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 632/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada MULT ICENTER & DIGICOLOR AT ACADO LT DA ME .  

Valor R$ 2.158,00 (Dois Mil, Cento e Cinquenta e Oito Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 

Ata de R. P. 634/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada REAL  RC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .  

Valor R$ 14.360,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Sessenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 

Ata de R. P. 634/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada REAL  RC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA .  

Valor R$ 14.360,00 (Quatorze Mil, Trezentos e Sessenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 

Ata de R. P. 635/2021 

Pregão 
Eletrônico 

166/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de kits natalidade, destinados 

as gestantes carentes atendidas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 

Contratada V .  H.  FERNANDES ALVES LTDA ME  

Valor R$ 4.550,00 (Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de R. P. ficará a cargo da 

servidora Silvane Kiczevi dos Santos. 

Gestor 
A gestão do contrato ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 13 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura/ homologação do contrato. 

 

Ata de R. P. 626/2021 

Pregão 
Eletrônico 

180/2021 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de materiais de segurança 

eletrônica e videomonitoramento. 

Contratada 
APARECIDA OL IVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA ME .  

Valor R$ 27.770,00 (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta Reais). 

Fiscal 
A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo dos 

servidores Ricardo Boianivski e Jose Carlos Natel. 

Gestor 
A gestão da ATA ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 10 de dezembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

A vigência do Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de assinatura da Ata de 

RP. 

 



8 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AVISO DE PENALIDADE

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta nos au-
tos do Processo n.º 4425/2021, que apurou o descumprimento de 
cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 218/2021, decorrente 

do Pregão Eletrônico nº 031/2021,

 RESOLVE:

Aplicar a empresaENGE ENTREGAS DE BENS E PRODUTOS 
LTDA, CNPJ nº 34.754.202/0001-40, estabelecida na Rua Ledy 
Afonso Roderjan, nº 1615, Bairro Vila Prohmann, São Mateus do 
Sul – PR, CEP 83.900-000, fone (41) 9 9676-9963, e-mail: enge.
entregas@gmail.com, as sançõesadministrativas: 

- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c item 23.4 
do Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2021, no valor total de R$ 
713,40 (setecentos e treze reais e quarenta centavos);
- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimen-
to de contratar o Município de Prudentópolis, por prazo de 6 (seis) 
meses, prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso III, c/c item 
23.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº 031/2021.	

Prudentópolis, 16 de dezembro de 2021.

AVISO DE PENALIDADE

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX 
da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o que consta nos au-
tos do Processo n.º 3643/2021, que apurou o descumprimento de 
cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 169/2021, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 023/2021, RESOLVE:

Aplicar a empresaACACMAR COMERCIAL E TRANSPORTES 
LTDA ME, CNPJ nº 07.412.297/0001-41, estabelecida na Rua Anto-
nio de Couros, nº 474, Bairro Vila Palmeiras, São Paulo – SP, CEP 
02.726-000, fone (11) 3931-4569, e-mail: acacmarauto@gmail.
com, as sançõesadministrativas: 

- MULTA prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c Cláusula 
Décima, §4º, II da ARP 169/2021, no valor de R$ 11.915,00 (onze 
mil, novecentos e quinze reais);
- SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO 
E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR O MUNICÍPIO DE PRUDEN-
TÓPOLIS, POR PRAZO DE 6 (SEIS) MESES, prevista na lei nº 
8.666/93, artigo 87, inciso III, c/c Cláusula Décima, §2º, II da ARP 
169/2021;

Prudentópolis, 16 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

Pregão Eletrônico n° 132/2021
Em cumprimento ao disposto no Instrumento Convocatório, Item 15, 
venho através da presente CONVOCAR as empresas abaixo men-
cionadas para a apresentação das amostras nas condições previstas 
em Edital no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a serem entregues 
a Secretaria Municipal de Esporte, localizada à Rua Severo Agibert, 
nº10, Vila Nova- Prudentópolis, no período das 08:00 às 12:00 horas 
e das 13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta-feira.

Ata de R. P. 587/2021 

Pregão 
Eletrônico 

138/2021 

Objeto Registro de Preços para aquisição de materiais permanentes. 

Contratada EASYT ECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA .  

Valor 
R$ 34.081,07 (Trinta e Quatro Mil e Oitenta e Um Reais e Sete 

Centavos). 

Fiscal 

A fiscalização ficará a cargo da Central de Recebimento de 
Materiais, para os itens das Secretarias que não indicaram 

fiscais, e dos servidores: Secretaria Municipal de Educação: 

Leilane Borges; Secretaria Municipal de Saúde: Danielle 
Maria Pacheco, Ivone Rickli de Oliveira e Camila S. T. 
Siqueira; Secretaria Municipal de Assistência Social: Tatiane 
Schirlo Sybrux e Boris Kopanski; Secretaria Municipal de 

Transportes e Infraestrutura: Anderson Lopes dos Santos; 
Secretaria Municipal de Cultura: Sandra Mara Viana Sureke 
e Fernando de Mello Demenech; Secretaria M. de Indústria, 

Comércio e Desenvolvimento Econômico: Cecília Prusnal. 

Gestor 
A gestão da ATA ficará a cargo do secretário da pasta 

solicitante. 

Data Prudentópolis, 24 de novembro de 2021. 

Prazo de 
Vigência 

O prazo de vigência da presente Ata de RP será de 12 (doze) 
meses a contar de sua assinatura. 

 

Ata de R. P. 609/2021 

Pregão 
Eletrônico 

132/2021 

Objeto 
Registro de Preços a aquisição de material esportivo para as 

secretarias solicitantes no Município de Prudentópolis-Pr. 

Contratada MUST ANG AT ACADO DE EQUIPAMENTOS LT DA  

Valor R$980,50 (Novecentos e oitenta reais e cinqüenta centavos). 

Fiscal 
A fiscalização da ARP ficará a cargo dos servidores Tatiane 
SchirloSybrux, Inajar Senna Kautuski, Ezequiel Parteka 
Junior e Emerson Koupak. 

Gestor 
A gestão do(s) contrato(s) ficará a cargo da Secretária Municipal 

de Educação. 

Data Prudentópolis, 29 de novembro de 2021 

Prazo de 
Vigência 

Esta ARP terá vigência de 12 (doze) meses, contados a 

partir da data de sua assinatura. 

 

Item Descrição Empresa 

06 

Bola de Futebol de Campo – categoria 

profissional, circunferência entre 68 e 70 cm, peso 

entre 410 e 450 gramas, com câmara airbility, 

costurada a mão com 32 gomos, confeccionada 

em PU 100 %, forro multiaxial, com miolo slip 

system removível e lubrificado. 

ASTOR STAUDT 
COMERCIO DE 

PRODUTOS 
EDUCATIVOS 

EIRELI 

 



9 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Em 17 de dezembro de 2021.

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira

2º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 005/2021
Partes: Município de Prudentópolis e Salvador Lopes de An-

drade
Dispensa de Licitação nº 002/2021 e Protocolo 9901/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA
Prorroga-se a vigência até 11 de abril de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Em decorrência do disposto na clásula acima, fica acrescido ao con-
trato o valor de R$ 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais)

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 10 de dezembro de 2021.

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 069/2021
Partes: Município de Prudentópolis e C.H. Engenharia Civil 

Ltda
Tomada de Preço nº 001/2021 e Protocolo nº 9948/2021

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução até 29 de março de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 10 de dezembro de 2021

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 7807/2021

OBJETO: Termo de Colaboração entre o Município de Prudentópo-
lis e o Conselho do Faxinal de Papanduva de Baixo, visando promo-
ver a mantença do sistema tradicional faxinalense, no qual as terras 
são tradicionalmente ocupadas para uso comum de pastagens e flo-
restas, onde a produção da agricultura familiar combina apropriação 
privada e comum, bem como a preservação dos recursos naturais, 
sendo inclusive reconhecidas pelo Governo do Estado como Áreas 
Especiais de Uso Regulamentado (ARESUR).

Item Descrição Empresa 

07 

Bola de futsal oficial - tamanho infantil sub-11, 6 gomos, 

confeccionada em 4  camadas, sendo a 1ª camada com fios 

48 fiamentos mais kevlar, a 2ª camada em borracha natural, 

a 3ª camada em Neo Gel microcelular, a 4ª camada em PU, 

medindo 50 a 55 cm, peso 320-360 g, com tecnologia 

termofusion, 0% de absorção de água, câmara airvility, miolo 

slip system substituível e lubrificado. 

FANEL SPORT 
COMERCIO DE 

ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA 

08 

Bola de futsal oficial - tamanho infantil sub-13, 6 gomos, 

confeccionada em 4  camadas, sendo a 1ª camada com fios 

48 fiamentos mais kevlar, a 2ª camada em borracha natural, 

a 3ª camada em Neo Gel microcelular, a 4ª camada em PU, 

medindo 55 a 59 cm, peso 350-380 g, com tecnologia 

termofusion, 0% absorção de água, câmara airvility, miolo 

slip system substituível e lubrificado 

10 

Bola de Futsal – categoria adulta, com 32 gomos, 

circunferência entre 61 a 64 cm, peso entre 410 e 440 

gramas, com câmara airbility, confeccionada em PU, forro 

multiaxial, miolo slip system removível e lubrificado. 

11 

Bola de Voleibol - Fabricada em 80% PVC e 20% microfibra 

de PU, circunferência de 68 cm tecnologia Soft Play que 

proporciona um toque mais macio e menos agressivo, 

pressão 4-5 lbs, costurada a mão, câmara de borracha 

Premium e peso aproximado de 220 gramas. 

18 

Bolas de Futsal – categoria adulto, confeccionada em 

Microfibra de PU, com 8 gomos de dupla camada 

(Microfibra de PU + Composto Microcelular), 

termossoldados através de colagem lateral,  com câmara 

airbility, , forro multiaxial , miolo Slip System removível e 

lubrificado, circunferência entre 61 e 64 cm, peso entre 410 
e 440 g. 

21 

Bolinhas de Tênis De Mesa – 3 estrelas, tamanho oficial 

40mm, cor branca, aprovada pela ITTF, peso 2,67 a 2,77 

gramas, coeficiente roundness 0,25 mm (diâmetro vertical e 

horizontal máximo), coeficiente rebound 204 a 206mm, 

material plásticoabs (acrylonitrileButadieneStyrene), modelo 

40+, caixa com 12 unidades. 

 

Item Descrição Empresa 

15 

Bolas de Futebol de Campo – Oficial, 

circunferência entre 68 e 70 cm, peso entre 410 e 
450 g com tecmologia termotec, 0% de absorção 

de água com câmara airbility, confeccionada em 

PU com 11 gomos de dupla camada (PU + 

Composto Microcelular), termossoldados através 

de colagem lateral, forro multiaxial, com miolo slip 

system removível e lubrificado. 
MUSTANG 

ATACADO DE 
EQUIPAMENTOS 

LTDA 

49 

Raquete de Tênis de Mesa – modelo clássica, 

tamanho oficial, borracha lisa nos dois lados da 

raquete sendo uma borracha na cor vermelha e 

outra na cor preta, esponja tensionada entre a 

madeira e as borrachas, borrachas contendo logo 

de identificação da ITTF, madeira com no mínimo 

5 folhas de madeira, empunhadura (cabo) modelo 

FL. 

 

16 

Bolas de Futebol de Campo – Categoria 

profissional, circunferência entre 68 e 70 cm, peso 

entre 420 e 445 g, com câmara airbility, 

confeccionada em PU ultra 100% com camada 

neogel e tecnologia termotec 0% de absorção de 

água com 11 gomos de dupla camada(PU + 

Composto Microcelular), termossoldados através 

de colagem lateral, forro multiaxial, com miolo slip 

system removível e lubrificado. Aprovada pela 

FIFA. 
BIG BALL SPORTS 

- MATERIAL 
ESPORTIVO LTDA 

17 

Bolas de Futebol Society – Categoria adulto, 

circunferência entre 68 e 69 cm, peso entre 425 e 
445 g, com tecnologia termotec com menor 

quique, 0% de absorção de água, com câmara 

airbility, confeccionada em PU, com 8 gomos de 

dupla camada (PU + Composto Microcelular), 

termossoldados através de colagem lateral, forro 

multiaxial, com miolo slip system removível e 

lubrificado. 

 



10 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 31 caput da Lei nº 13.019/14 e 
artigo 23, I do Decreto Municipal nº 629/2017.
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022.
VALOR: R$ 28.938,36 (vinte e oito mil, novecentos e trinta e oito 
reais e trinta e seis centavos), o qual será transferido, em repasses 
mensais de R$ 2.411,53 (dois mil quatrocentos e onze reais e cin-
quenta e três centavos).
RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a exequibilidade da Ine-
xigibilidade do Chamamento, com base jurídica supracitada, haja 
vista tratar-se de organização que, em razão da natureza singular 
do objeto, por ser regional e possuir diversas famílias em sua com-
posição, tem como finalidade fortalecer a organização econômica, 
social e política dos pequenos produtores e moradores do Faxinal 
de Papanduva de Baixo, sendo portanto a única com capacidade 
naquela região para alcançar os objetivos aos quais se propõe, ge-
rando assim, inviabilidade de competição. Ainda há de se destacar 
o disposto no Decreto Estadual nº 3.446/1997, que cria no Estado 
do Paraná, as Áreas Especiais de Uso Regulamentado - ARESUR, 
abrangendo porções territoriais do Estado caracterizadas pela exis-
tência do modo de produção denominado "Sistema Faxinal", com o 
objetivo de criar condições para a melhoria da qualidade de vida das 
comunidades residentes e a manutenção do seu patrimônio cultu-
ral, conciliando as atividades agrosilvopastoris com a conservação 
ambiental, incluindo a proteção da "araucaria angustifolia" (pinhei-
ro-do-paraná).

Prudentópolis, 17 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO

PROCESSO Nº 9347/2021

OBJETO: Termo de Colaboração entre o Município de Prudentópolis 
e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Prudentópo-
lis - APAE, para promover a prestação de serviço na área de educa-
ção para desenvolvimento de atividade essenciais ao atendimento 
dos alunos de Educação Básica matriculados na Escola Espaço e 
Vida, Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens 
e Adultos na Modalidade de Educação Especial, cuja mantenedora 
é a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 31 caput da Lei nº 13.019/14 e 
artigo 23, I do Decreto Municipal nº 629/2017.
VIGÊNCIA: 01/01/2022 à 31/12/2022.
VALOR: R$ 441.253,44 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, du-
zentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos).
RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Considerando que a ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE de Prudentó-
polis: 
I) É a única organização instalada neste município que trabalha com 
o atendimento de pessoas com deficiências intelectual, múltipla (de-
ficiência intelectual associada a outra deficiência) e/ou transtorno 
global do desenvolvimento, que necessitam de apoio; 
II) Que promove a prestação de serviço de habilitação e reabilitação 
ao público definido no inciso anterior, e a promoção de sua integra-
ção a vida comunitária no campo da assistência social, realizando 
atendimento, assessoramento, defesa e garantia de direitos, de for-
ma isolada ou cumulativa as pessoas com deficiências, preferencial-
mente intelectual e múltipla, e para suas famílias;
III) Presta serviços de educação especial as pessoas com deficiên-
cia, preferencialmente intelectual e múltipla;
IV) Oferece serviços na área da saúde, desde a prevenção, visando 
assegurar uma melhor qualidade de vida para as pessoas com defi-
ciência, preferencialmente intelectual e múltipla.
Considerando esta situação, o Presente Termo de Colaboração, fa-
z-se necessário, pois possibilita ao município contornar as falhas 
e preencher as lacunas que eventualmente inviabilizam o correto 
atendimento dos anseios sociais pela administração e educacional 
especializado.

Prudentópolis, 17 de dezembro de 2021.

Osnei Stadler
Prefeito 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa CONNECTGOV LTDA, convocada a as-
sinar a Ata de Registro de Preços nº 638/2021 para a presente 
licitação, que tem por objeto o “Registro de preço para futura e even-
tual aquisição de equipamentos de odontologia e outros que serão 
destinados à Secretaria Municipal de Saúde”, referente ao Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 160/2021, no prazo 
de 05 (cinco) dias corridos, sob pena da aplicação das sanções es-
tabelecidas no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 
81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 638/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 17 de dezembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa EMERSON NUNES DO EGITO 
26280299872, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços 
nº 639/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Regis-
tro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
odontologia e outros que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 160/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 
licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 639/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e tam-
bém da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão 
disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contra-
tos.

Prudentópolis – PR, 17 de dezembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO

	 Fica a empresa MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGI-
COS LTDA, convocada a assinar a Ata de Registro de Preços nº 
640/2021 para a presente licitação, que tem por objeto o “Regis-
tro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos de 
odontologia e outros que serão destinados à Secretaria Municipal 
de Saúde”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 160/2021, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob 
pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da referida 



11 SEXTA- FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 2225ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
A Ata de Registro de Preços será encaminhada através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através de 
contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão e assi-
natura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas as pági-
nas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a entrega da 
via original no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor da Ata de Registro de Preços nº 640/2021, 
cientes da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e 
também da responsabilidade em acessar as devidas cópias que 
serão disponibilizadas no site oficial do município pela divisão de 
contratos.

Prudentópolis – PR, 17 de dezembro de 2021.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2021

Às treze horas e trinta minutos do dia dezessete do mês de de-
zembro do ano de dois mil e vinte e um, na plataforma comprasgo-
vernamentais.gov.br, abriu-se a sessão pública para recebimento e 
análise das propostas de preços apresentados em razão do certame 
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 195/2021, tendo por 
objeto o Registro de Preços para aquisição de peças para manu-
tenção de motosserras e roçadeiras. Foi considerada DESERTA em 
razão da inexistência de proposta. 

Andriele S. Lupepsa
Pregoeira.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 08/2021 - 

SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 12/2021

PROTOCOLO 9062 - 10275/2021

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista a homologação dos resultados do Processo 
Seletivo Simplificado – Edital nº 008/2021, pelo Decreto nº 710/2021 
de 01 de novembro de 2021, CONVOCA, os candidatos abaixo re-
lacionados, aprovados no referido PSS, para comparecer no prazo 
máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação 
deste ato, até 23/12/2021, a partir das 08:30 horas, no Departamen-
to de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui 
Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a do-
cumentação para contratação, devendo apresentar-se no inicio do 
prazo para tomar conhecimento dos documentos necessários.

RECHAMADA

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da 
lista de aprovados, nos termos do Edital do PSS 008/2021.

 			 
Prudentópolis, 17 de dezembro de 2021.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

EMERSON RECH
Secretário Municipal de Administração

CARGO: MÉDICO INTERIOR PSF 

Classificação Nº de Inscrição Candidato 

2º 8774 Jefferson Ladain Ferreira 

 

CARGO: MÉDICO CENTRO PSF 

1° 8713 Afonso Carvalho Silva 

 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2021-12-17T17:03:18-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




